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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 793/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2025 UBND 

quận Thanh Khê về Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2025, 

Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng Kế hoạch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Triển khai hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại các Kế 

hoạch của UBND quận: Kế hoạch số 2615/KH-UBND ngày 31/12/2021 về thực 

hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

quận; Kế hoạch số 2623/KH-UBND ngày 31/12/2021 về triển khai thực hiện 

Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-

2025” trên địa bàn quận; Kế hoạch số 1257/KH-UBND ngày 19/07/2021 triển Kế 

hoạch xây dựng quận Thanh Khê "An toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em 

giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2035". 

2. Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng 

ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại nhà trường nhằm đạt được các 

mục tiêu của Chương trình trên địa bàn quận. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới 

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; trong đó chú trọng tuyên truyền về Luật Bình 

đẳng giới, những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động, Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình phòng ngừa 

và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 39-CT/TU 

của Thành ủy Đà Nẵng về xây dựng thành phố an toàn - không bạo lực với phụ 

nữ và trẻ em với các chủ trương của thành phố liên quan đến công tác bình đẳng 

giới; các vấn đề về bình đẳng giới trong các lĩnh vực mới như biến đổi khí hậu, 

chuyển đổi số… 

- Tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nhân rộng những điển 

hình tốt, người có uy tín tại cộng đồng; xây dựng môi trường bình đẳng, tiến bộ 

trong từng gia đình, cơ quan, đơn vị; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin 

sai lệch về bình đẳng giới. Thông tin rộng rãi số điện thoại Tổng đài 111 đến 
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người dân nhằm tiếp nhận, tư vấn, kết nối, hỗ trợ can thiệp kịp thời các trường 

hợp phụ nữ, trẻ em bị bạo hành, xâm hại xảy ra. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo và giám sát tuân thủ các quy 

định của pháp luật trong lĩnh vực y tế - dân số nhằm không để xảy ra trường hợp 

tử vong mẹ liên quan đến thai sản, hiện tượng lựa chọn giới tính thai nhi, góp phần 

kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. 

- Tích cực triển khai phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với từng địa phương, 

đối tượng cụ thể; thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong các hoạt động 

truyền thông về bình đẳng giới. Tiếp tục triển khai tuyên truyền nội dung về bình 

đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới đối với học sinh. 

- Đa dạng hoá các hình thức, sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới; tăng 

cường ứng dụng, khai thác lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền 

thông trên nền tảng số. 

2. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 (01/11-

15/11/2025) thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể 

của nhà trường. 

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lí nhà nước về bình đẳng giới: 

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm 

pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật. Thực hiện nghiêm các quy định về trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong quản lý nhà nước về bình đẳng 

giới; hội đoàn thể phối hợp thực hiện về bình đẳng giới và các biện pháp bảo đảm 

bình đẳng giới. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong chỉ đạo và 

triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, trong đó chú trọng 

công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nh nước và các tổ chức 

chính trị - xã hội trong triển khai, xây dựng kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

chính sách về bình đẳng giới. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phân công thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó Hiệu trưởng 

- Tham mưu lập kế hoạch Triển khai các hoạt động truyền thông về Công tác 

vì bình đẳng giới năm 2025. Chỉ đạo triển khai lồng ghép, tích hợp các nội dung 

giáo dục về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trong chương trình ngoại 

khóa, hoạt động ngoại khóa của nhà trường. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng 

Giáo dục đúng thời gian quy định. 

2. Cô Đinh Thị Hoài Thu - TPT đội 

- Tổ chức hoạt động truyền thông trong buổi sinh hoạt dưới cờ chuyên đề về 

bình đẳng giới và phòng chống bạo lực. 
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- Theo dõi, phát hiện các trường hợp học sinh bị ảnh hưởng bởi bạo lực hoặc 

bất bình đẳng giới và báo cáo Ban Giám Hiệu. 

3. Cô Hồ Thị Hiền - Nhân Viên Y Tế 

- Lên kế hoạch chăm sóc sức khỏe cho học sinh, đặc biệt là các em có nguy 

cơ bị bạo lực. Tổ chức các buổi nói chuyện về sức khỏe sinh sản, giới tính và các 

biện pháp bảo vệ bản thân. 

- Phối hợp xử lý khi phát hiện trường hợp bạo lực hoặc vi phạm liên quan 

đến giới tại trường. 

4. Giáo Viên Chủ Nhiệm 

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới và phòng chống bạo lực vào các buổi 

sinh hoạt lớp. Động viên học sinh tham gia tích cực vào các hoạt động của tháng 

hành động. 

- Quan sát, phát hiện những vấn đề bất thường liên quan đến học sinh và báo 

cáo kịp thời với Tổng Phụ Trách hoặc Ban Giám Hiệu. 

5. Giáo Viên Bộ Môn 

- Tích hợp nội dung về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trong các môn 

học, đặc biệt là Đạo Đức, TN&XH, Tiếng Việt,… 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 

2025 tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị toàn thể các bộ, giáo viên, nhân 

viên và các bộ phận nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; 

- Đăng lên Website của trường; 

- Lưu: VT- HĐNG.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Nguyễn Việt Hùng 
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